Age/ib A3p0

O

CBBIM (VTOL)
Anenunkc-10

ManorabaputHein FPV HocuTenb

PykoBoacTtBo, 4acTb 1.
Cobopka

N HacTpoukKa
AAX10.000.000

PeBusunga 1.3 ot 12.05.25



XXypHan uameHeHuUM

V 1.3 o1 12.05.2025

YTo HoBOTrO:

-MosiBnacb nogaepxka 6eckonnekTopHblx noasecoB GM3/C-20T ana Walksnail u DJI
-CepBopasbembl 311epOHOB Tenepb aBTOMaTUYECKM NOAKMYATCA NPU YCTAHOBKE KOHCOMEN
-[lobaBrneHa cxema NOAKMIOYEHUS IMEKTPOHUKM

-NHCcTpyKumMa nogeneHa Ha ABe KHUM: pyKOBOACTBO MO COOPKE U NETHOW aKcnnyaTauum
-NcnpaBneHbl pekoMHeayemble KomnnekTyowme Ha SpeedyBee WingF405 n Emax 9052
-fobaBneHa cxema nogkntoyeHns obopyaoBaHUSA U CXEMa PacronOXeHNss OpraHoB
ynpaBneHus Ha nyneTe

-[lo6aBneHbl NeYaTHble TAMN

-[loGaBneHo MecTo Noa koMnac B cTabunmsaTope

-CepBonogeec DG1 BbigeneH B oTAenNbHYH COOPOYHYIO eAMHULLY CO CBOEWN MHCTPYKLUMen
-AcnpaBneHbl menkue onevaTku

V 1.2.4 o1 25.10.2024

YTto HoBOrO:

-UcnpaeneHa owmnbka B kpenneHun ctabunmnsatopa

-YCWUMEeHO MECTO Nof ranky B KOHCOMM

-UcnpaeneHa owmnbka B MHCTPYKUMK C pasmepoM Tpebyemoln 30HbI nevaTu

V 1.2.30101.10.2024

Y10 HOBOrO:

-AcnpaBneHo kpenneHne ctabunusartopa M3 OByx NOMOBUH

-[loGaBneH BapuaHT ¢ Ne4yaTHbIMW TssraMu, CaMn TSrM Tenepb OOUHAKOBbIE Kak
MeTannmMyeckue, Tak U nevyaTHble Ha CTabMNM3aToOPe N KOHCOMSIX

-UcnpaeneHo KpenneHne aHTeHHbI MPUEMHMKA paguoynpaBreHus

-McnpaBneHbl Menkne HegoyeTbl N0 Moaenu

-MepeHeceHbl 1 ycuneHbl KOHCTPYKLUM NOCaA04HbIX Onop

-Ykopo4eHbl 6anku NnogbeMHbIX MOTOPOB, BCNEACTBME NepeHoca MOTopaM B ONTMMaribHoe
nonoeHue

-Tenepb Anst COOPKM HY>KEH TONbKO OAWH LabnoH MoTopam

-3alLernka KpbIWKM Tenepb TOSLLE U Kpenye

-lobaBneHa nevaTtHas warbda ansa cbopku Tonkatowlen BMIT B BapnaHTe 6e3 koka
-[ob6aenen 3mf ona neyatn Ha Bambulab

-loGaBneHbl cTpaHuLbl: Mo cbopke HOCOBOW YacTu 6e3 nogseca, onMcaHMe pexxMmMoB
Apaynunota, PID napameTtpsl.

-[lononHeHbl NnapameTpbl NevaTy u Tabnuubl geTanemn

-Job6aBneHhbl Warn ycTaHOBKM NeYaTHbIX TAr

-UcnpaeneHbl Npoyne Menkne HeJoyeThbl U OLLIMOKM

V1.2.2

Y10 HOoBOrO:

- UCnpaBreHbl MecTa nog cepBonpmBobl cTabunmsaTtopa
- MenkKume oWwnbKM Mo MHCTPYKLMM

V1.2.1 o1 21.05.24

YTto HoBOrO:

- lobaBneH BapuaHT nevyaTu ctabunuaartopa u3 AByX NOMoBUH

- N3meHeHbl MecTa noa cepBbl B cTabunuaatope Ang nyywen neyatm
-[loGaBneHbl fBa camopesa 415 CKpenneHns DopToB.

-MepeHeceHbl BHELLHME caMopesbl Koprnyca 6nvxke k 6ankam
-Jo6aBneHbl 3aknagHble WTUQTLI AN OpUeHTauMmM KOHCOMM
-JobaBneHa Kpbiwka nepenHsis 6e3 oTBepCcTUsi No4 aHTEHHY
-Menkne nameHeHus No nnaHepy

-Bnoxen dpann .param ans Cnnagnbn®405 nog Apgynunot
-Jo6aBneHbl cTpaHuubl ¢ napameTpamu ApgynunoTa

-NcnpaeneHbl Menkne opdorpaduryeckne 1 NyHKTyaLUoHHbIE OLLMOKK
- lobaBneHbl CTpaHuLbl C HOBbIM BapuaHToM ctabunusaTtopa



OcHOBHble cBeaeHus

Apenukc-10 (AdeleX-10) sto yHueepcansHaa FPV mogens camonéra ¢
BepTMKanbHbIM B3rieToM u nocagkon, CBBI1 (Vertical take-off and landing,
VTOL). Ee ocHoBHasi nonesHas Harpyska - BYXOCEBOMW NOBOPOTHbIN
ceponoasec anga nobon FPV kamepbl 19x19 mm. PekomeHgyemas
Bugeocuctema: DJI FPV ¢ kamepamu Polar/Nebula Pro/O3, Walksnail Avatar.

OcHoBHoe npenmyuiectso CBBIT - coBmeweHne B cebe JOCTOMHCTB
KBagpokonTepa n camoneTta. AnnapaT cnocobeH B3netaTb U caguTcd
BEPTUKanNbHO Ha HEMOArOTOBMNEHHbIE U OrPaHMYEHHbIE MO pa3Mepy NIoLaaKkm
N Npu 3TOM BbICTPO NETETb B rOPU3OHTAlIbHOM MOneTe.

B pexume camoneta Agenukc-10 notpebnsaeT npMmepHO BTPOE MEHbLLE
9HEpPrnmn, Yem NP BUCEHUMN.

OcHOBHbIe XapPakKTepucCcTukKn.

Macca nycTtoro (6e3 AKB): 850 r
HopmanbHaga BanetHas macca: 1300 r
Pa3max kpbina: 1000 mm

[Mnowaab kpbina: 12.5 kB. oM
Harpyska Ha kpbino: 114 r/ KkB. AM ]
Kpencepckas ckopocTb: 70 KM/u
CkopocTb cBanuBaHus: 45 Km/4
MakcnmanbsHast ckopocTb: 140 km/4
MakcumarbHasi CKOpoCTb BeTpa

y 3emnu npwu B3nete: 10 m/c

MowHocTb rnpn HBM:

B pexume BuceHuns: 390 BT i
B pexxume kpeuncepckoro noneta: 110 Bt —==
3anac xoga B KpencepcKkoM pexunme,
npu pacxoge 4500 MAY (6S): 35-45 km
[MoTONOK Npu CamMOSIeTHOM pexnme,
He meHee : 2000 m

[unanasoH pabounx Temneparyp:

-15 +35 rpagycoB C —8=q |
PekomeHngyemoe MO noneTHoro

kKoHTpornnepa: Ardupilot

Camonet apanTMpoBaH nop

rabaputbl py4yHoOu Knagu

OCHOBHbIX aBMaKoMMaHum

PeKomeH.qyemaﬂ AJNIeKTPOHUKA: A

1.

Nookw N

a0
N—OT

500

1000

Camoner:

MapweBas BMI™ (1 wT) : MoTop 2807 1300kyv,

ESC 6s 30-45A, nponennep Gemfan 7042.

Noabemuasa BMI (4 wT): MoTtop 2004 1600-1700 kv,

nponennep Gemfan 5126-2.

ESC 481 6S, He meHee 45A Ha kaHan,

CepsBonpuBoabl: EMax Es9052 (9051,GH-S37D) 4wr.
Akkymynatopsil: Li-lon 6s1p 21700 ¢ gnutensHon TokooTaaven 30A.
MNMoneTHbIN KOHTponnep: SpeedyBee F405 wing (Matek H743)
daTtyuk Bo3gywHou ckopocTtu: Matek ASPD-4525.

CepBonogBec:

CepBonpuBoa HaknoHa: EMax Es9052 (9051,GH-S37D)- 1 wr.
CepsonpuBop noBopoTta: DM-s0090d (270 rpag)- 1 wr.

FPV Bupgeocucrtema: DJI O3, Vista, Avatar Moonlight, Avatar VTX.
Cucrtema paguynpasneHusi: TBS Crossfire, ELRS.

BeHnTunartop oxnaxaexnusa: 5V 3010 3



PekomMeHaauunun no coopke

Mepbl 6e3onacHocTu:

1. PaboTtanTe c Kneem n akTuBaTOPOM B XOPOLLIO NPOBETPUBAEMOM
NMOMELLEHUNMN.

2. He octaBnsente getann nnu cobpaHHbIn camoneT noa npsimMbiMu
COJSTHEYHbBIMM fTydaMn N B MOMELLEHUSAX C TeMnepaTypou Bblwe 40
rpagycoB gosiroe Bpemsi 6e3 oxnaxkgeHus.

3. CobGnrogante NONAPHOCTb NPU NOAKMHOYEHUN NCTOYHUKOB
NUTaHNA 1 pasnM4Horo obopynoBaHus.

4. Ob64d3aTenbHO CHUMaKWTE nponennepbl Npu nobbix NpoBepKax
paboTbl MOTOPOB Ha 3emrie BO n3bexxaHne cepbe3HbIX TPaBM.

Bo Bpems npoBeneHusi pabor:

1. Tlepen coeanHeHnem npobynTte coeanHUTb aeTann "Hacyxyr"
Ecnu ecTb 3ayceHLbl 1 HEPOBHOCTU -CPEXbTE UX OCTPbIM HOXOM.

2.  [na obner4yeHnsa npoTankMBaHNA OCU pekoMeHayeTCs
ncnonb3oBaTb HEGOMbLLOE KONMYECTBO CUITMKOHOBOW CMa3sKu.

3. [lpwn cbopke nogeeca cobniogaTb OCTOPOXKHOCTb U
BHMMATENbHOCTb: Kayalikm Ha cepBOnpmBoabl LOSMKHbI ObITb
YCTaHOBJIEHbI TakUM 06pa3oMm, YTOObI B KparMHMX NOMOXKEHUSIX
YacTu nogBeca He noBpeannu peaykrop. Bce kaHanbl ynpaBneHus
NnoABECOM M 3neBoHaMMU JOMKHbI ObITb BbICTaBIIEHbI B HENTPArib
(1500 mkc). ToyHOe BbICTaBIEHNE HENTPANbHOIO NOSIOXKEHUS
nogseca BbIMNOMHANTE Yepes3 KOHJMrypaTop aBTonunoTa.

MaTtepuanbl n coypHuTypa ansa coopku:

Mnactuk: ABS High Tech Plast/PLA+ Esun

Knen: mogenb cobunpaetcs 6e3 knes

MpoBopaa: 16,24 n 28 AWG, CUNUKOH

Paszbembl: XT60 1 wt XT30 1 wt (onums)

CepBoyanuHutenu: 200 mm 6 Wt

Kap6oH: npodunb kBagpaT 6x6x500 mm 3 wiT (2 wTt obpesatb 4o 390 Mm)
Tarn: cranbHasa nposonoka @ 1,2 MM unu rotosble TArM L=200mm
MnacTukoBble HAKOHEYHUKN ana 1ar 1,2 mm 4 Wt

Pemewok ana AKb 250 mm 1 Wit

CTSAXKN HENNOHOBbIE 2 MM

KpenexHble nsgenus:.

Ctonkun natyHHble M2x12 4wt (Tonbko ans MK SpeedyBeeF405Wing)
Camope3sbl ¢ Kpyrnoun ronioBkoun DIN 7981:

2,2X6,5- 6 LWT.

2,2x9,5- 37 wt

2,2x16- 10 wr

BuHTbl DIN 7045:

M2x8 - 20 wrT

M3x10 - 4 wT (onuMoHasbHO)

M2x16 - 16 wT

BonTtbl ¢ wecturpaHHomn ronoskou DIN 933:

M3x16 3 wT

M5x25 1 wT

Fanku ctonopHbie DIN 985:

M3 -3 wT

M5 -1 wT

S20NoORWN=

0"



NMapameTpbl nevyaTun

PekomeHayembin cnanicep - Orca Slicer

[ns gocTmxeHus Hannyyero pesyrnbTata Mbl HACTOATENBHO PEKOMEHAYEM
npuaepXxuBaTbCs MHCTPYKUMK. Moaenb paccumMTaHa nog 30Hy nevatu
230x230x220 mm

KOHCTpYKTUBHO AeTanv Moaenu AenaTcsa Ha Aga Tuna, Ans Kaxnoro
TpebyeTcsa HacTPOUTbL CBOM NPoduUnb nNevaTu:

1. [Oetanu n3 ToHkocteHHoro ABS (PLA+, PETG), kopnyc, ctabunusaTop u
koHconu. Mpodwmnb T (Thin wall).

2. TnotHble getann ns ABS (PLA+, PETG) ¢ 3anonHeHnem. 9T0 CUNoBbIe
aNeMeHTbl: MoTopaMmbl, cTorku, noasec lMpoduneb S (Solid).

Mpojunb: T S

Marepuan ABS/PLA+ ABS/PLA+
KonnyectBo CTEHOK

(nepumetpoB) 1 3
Cnom pHa 2 3
Cnou KpblILWKK 2 3
BbicoTa cnosa, mm 0,2 0,2
TONLWMHA NIMHUM CTEHOK,

MM 0,4 0,4
TonwwmHa "AMHUU

3anoJ/IHeHUA, MM 0,4 0,4
% 3anonHeHuA 4 30
Tun 3anoneHeHus: 3D coTbl/rnpouns,
MNoanepKku: HeT HeT

Kaxgbin npuHTEp NHOMBUAYaneH n BO3MOXHO TpebyeTt 6oree TOHKOro
nogbopa napaMmeTpoB A9 Hauny4Llero kayectsa neyaTtu. Ansa neyatn Ha
npuHTepe Bambulab P1S B apxuee npunaraetca gann 3mf c
pacnonoXeHnem Bcex getarnen.

Mpun nnoxon agresmn cTosnia pekoMeHAyeTCs UCMOoNb30BaTh KNen ans nevyatu
NN BKNKOYaTb Kanmy.

ABS o64a3aTenbHO CTOMT nevaTaTb NPy BbICOKOW TemnepaType XoTaHaa

gonbme 275 rpagycoB) n xopoLuo nporpeton kamepe (cton 100 rpagycos).
64yB CTOUT BKNIOYNTL A9 NevaTtn MOCTOB. [Ins oOWwmx nepmMmeTpoB OH

AO0IMKEH BbITb Takon, YTOObI CNou ycneBanu 3acTbiTb HO HE OXNTaAUTCA nepen

yKnazkom HOBOro Crosi.

OT1nuyHo 3apekomeHgoBan cebs nnactuk ABS-6 ot HTP (High Tech Plast)

Ons PLA+ 240 n 60 rpagycoB COOTBETCTBEHHO, Kamepa He TpebyeTcs.
Mcnonb3osatb nnactuk gpyrux dupm kpome ESUN He pekomeHayeTcs.

BHUMAHME:

1. OBA3ATEJIbHO CYWUTE NMNIIACTUK NEPEQLQ NEYATbLIO!

2. [etanu ns ABC ponyctumo 3ameHATb Ha aetanu ns PLA+ unu
PETG, 3a ucknoyeHmem motopam 1 noTka noa BuaeonepeaaTvmk.
MUx moxHO neyaTtaTb Tonbko n3 ABS unu PETG B BMAy onacHocTtH
aAecgpopmauum ot neperpesa. 5



Cnucok nevyaTHbIX getaneu

O6o3Ha4vyeHust getanen B npoektax Agenb Asapo
Ha npumepe AAX10.001.Beamfix:

AAX10: Koa npoekta (AdelaeroAdeleX10)

001: nopsakoBbI HOMEP COOPKHK

Beamfix: cobcTtBeHHOEe HanmeHoOBaHWe aeTanm

HaseaHue KONMYecTeo | npodunb | npumevaHue
bdrosensx AAX10.001.Fuselage
AAX10.001.Beamfix 2 S 1 Wt 3epKancHo
AAX10.001.F1 1 T

AAX10.001.F1Fix 1 T BapwaHT 6e3 nogseca
AAX10.001.F2 1 T

AAX10.001.Frontsupport 1 S

AAX10.001.Latch 1 S

AAX10.001.Gauge70 1 S

AAX10.001.Consolefix 2 S 1 Wt 3epKanbHO
AAX10.001.LiftMotormount 8 S Tonbko ABS/PETG

KpblwkKa AAX10.100.Mainhatch

AAX10.001.Mainhatchl 1 T
AAX10.001.Mainhatch2 1 T
MFS.Gopromount 1 S
MFS.GopromountKnob 1 S

TAroBasa moropama MFS.Motormount19

MFS.MM.Spacer5x2mm 1 S Tonbko ABS/PETG
MFS.MM.Spinner38 1 S Tonbko ABS/PETG
MFS.MM.Spinnerbase38 1 S Tonbko ABS/PETG
MFS.MM.Motormountl9 1 S Tonbko ABS/PETG

Pama NK MFS.UniversalFCMount

MFS.UFCM.Basement 1 S
MFS.UFCM.Fixer 1 S
MFS.UFCM.GPSholder 1 ) Tonsko ana MK Matek
MFS.UFCM.Speedybeeframg 1 S

KoHconb AAX10.002.Console

AAX10.002.Pushrod 2 S OnuMoHasbHO
AAX10.002.Aileron 2 T 1 Wt 3epKancHo
AAX10.002.C1 2 T 1 WT 3epKanbHO
AAX10.002.C2 2 T 1 WT 3epKasbHO
AAX10.002.Knob 3 S 1 Wt ANA KPbIWKK GHo3.
Crabunusarop AAX10.003.Stabilizer
AAX10.003.Elevator 2 T OnunoHanbHO
AAX10.003.StabilizerFront 1 T BapuaHT Be3 noaaeprex
AAX10.003.StabilizerAft 1 T BapuaHT be3 noaaepex
AAX10.002 Pushrod 2 S OnyMoHanbHoO
AAX10.003.Stabilizer 1 T MNopanepKn 0b6a3aTensHO

Bcero: 48

LHerarnu nomedyeHHble Kak "3epkasribHble" oTpa3nTb B criavicepe
COIT1aCHO KOJIN4eCTBY.
ObLyas macca Bcex gerarnev ripumepHo 370 rpamm.



PacnonoxeHue getaneun Ha ctone 4.1

lNpumep pacriornioxXeHusi u opueHTaLnmn eTarneu.
lNognep>xkv 4OIMKHbBI ObITb BbIKITHOHYEHbI.



PacnonoxeHue getaneun Ha ctone 4.2

lNpumep pacriornioxXeHusi u opueHTaLnmn eTarneu.
lNognep>xkv 4OIMKHbBI ObITb BbIKITHOHYEHbI.



PacnonoxeHue getaneun Ha ctone 4.3

[Npumep pacrorioxXeHnsi u opueHTaunu getarneu.
lNogaep>xkun BKtoYeHbI ToSIbKo Ha geTarniv AAX10.003.Stabilizer
4151 ne4aTtu 4esimnkom
YT06bI UCKITHOYNTL reHepauunto JTINLLHUX CTPYKTYP CBEPXY,
BKITIOYNTE MoangukaTop "OrioKupOBLUNK MOAAEPXKKN"




PacnonoxeHue getaneu Ha ctone 4.4

[Tpumep pacriornioxeHnsi U OPUEHTaLUNN AeTareu.
lNonnepxkn 4OSKHBI ObITb BbIKITHOYEHbI.
BapunaHT neyaTtun c6opHoro crabununsaropa 13
AByX 4acteu

10



Ll

Ooowun Bua moaenu

OcHOBHbIe cOOpOYHbIEe eanHNLbI
B apxuBe c doannamMmmn pacriosioXXeHbl
No OTAESbHbLIM Marnkam

BuHTOMOTOpPHAas rpynna Tsarosas
KoHconb npaBas MFS.Motormount1 Crabunusatop
AAX10.002.Console-1 AAX10.003.Stabilizer

Kpblwwka
AAX10.100.Mainhatch

= KoHconb nesas

0.002.Console

Cepsonogsec

MFS.DJIGimbal dro3ensx '_,—/
AAX10.001.Fuselage




Ctabunusarop 4.1

Bbl MOXXeTe Hane4yaTaTb cTabunu3aTop OAHOW AeTarnbio, HO C NoAAepKKaMMU. ..

Kpenex
Camopesbl:
2,2x9,5 -2 Wt
2,2x16 - 2 wt

12



Ctabunusartop 4.2

AAX10.003.Elevatorshaft (1) Hetanun ns
BctaBuTb oo ynopa NPOBOOKM
MacwTab 1:1

140

Camopesbl 2.2.x9.5—//

BapMaHT C Nne4YaTHbIMU TAramum

OTpesok counameHTta 1,75x5 mm
BCTaBUTb W OMMaBuUTb TOPLbI

AAX10.002.Pushrod

2
Kavarnke
1 kabaH4rKe Q {
LUTaTHbIN Kpenex paccsepnntb
0o 92 mm.
)
o

HakoHe4HuKk Tarm
HENNOHOBbLIN 1,2 MM

AAX10.003.Elevatorrod (2)

L Cepsonpusoa ES9052
Camopesbl He 3aTarnBaTtb

[0 YyCTaHOBKWN Ha Barnku gg;%%)g%“
2,2x9,5-4 wt 13




KoHconb
lpaBas v rieBasi KOHCOJIN 3epPKaslbHbI
[fanka

AAX10.002.C2 cTornopHas M3 ]
3anpeccoBaTb
CepBopasbem
BCTaBUTb
AAX10.002.C1 [10 yrnopa,

CKOLWEeHHbIMUA
rPaHAaAMm1 BHU3

3axaTb
pasbem 1
camopes3om

AAX10.002.Aileron ﬂ M2,2x6,5
AAX10.002.Knob
AAX10.002.Aileronshaft (1) no

BcTaBuTb oo ynopa Bont M3x16
B OTBEpPCTUE 3anpeccoBaTb

TOHKUM NpeamMeToM
BapuaHT ¢ ne4yaTHbIMU TAramm
AAX10.002.Pushrod
OTBepcTua B

[etann ns

Kavarnke

1 KabaH4uke M”ggfﬁggkr.1
paccBepnuTb .
0o @2 mMm.

Camopesbl 2,2x16
LTaTHBIN Kpenex

OTpesok
dmnameHTa
1,75x5 mm
BCTaBUTb U
onnaBuTb TOpLbl

CK;penex(
HakoHeuYHuK Taru aMmopesbl.
> - 2,2x16 - 4 wt
HEeWnoHoBbIN 1,2 MM 59%6,5 - 2 W
: bonTbl:
AAX.002.Aileronrod (2) M3x16 - 2 wr
cepsonpusoja Cepsornipusoa ES9052 ,I\_Aa3M_KVéE$nOpr'e'

3aBeCTU B KaHarn 14



Kpbiwka

Bont M3x16
Bont M5x25

AAX10.002.Knob

MFS.Gopromount

MFS.Gopromountknob

["anka ctonopHas M3
3anpeccoBaTb

AAX10.001.Mainhatch?2

AAX10.001.Mainhatch1
(B apxuBe eCTb BapuaHT
KpblLKK 6e3 oTBEPCTUSA)

Kpenex
Camopesb!:
2,2x9,5-2 wr
s BonTbl:
= M3x16 - 1 wT
M5x25 - 1wt
["anku:

M3 ctonopHas - 1 wT
M5 ctonopHas - 1 wT

15



Tarosasa BMI u ctek MK

Mponennep 7042
"anka ctonopHaa M5

MFS.MM.Motormount19
LUTaTHbIN Kpenex

MOTOpPa, BUHTDI M3x81

o Camopesbl
2,2x9,5
Motop 2807 X
1300 kv
Perynatop o6opoTtos 30A
MFS.MM.Spacer5x2mm
I(3a3be|\;| XT30
. onumsi BapuaHT
Kpenex: @ 6e3 Koka

Camopesbl 2,2x9,5 - 2 Wt

GPS mogynb
3aKpenuTb Ha
E}O%peedyBee [IBYXCTOPOHHIOIO

NEeHOosIeHTy
BuHTbl M2Xx8 KkpenneHns
pamsbl K kK ocHoBaHUIO

CTOWKM NaTyHHbIE Kpyrrble
M2x12

BuHtbl M2Xx8
KpenneHus MK
Ha pame

PerynaTtop o6opoToB
41 (SpeedyBee)

BuHTbl M2x8 kpenneHna
perynsitopa K OCHOBaHUIO

= Kpenex
ﬂ Ll BuHTbl: M2x8 - 12 Wt
CToMnKkun NnaTyHHble
kpyrnble M2x12 -4 Wt 46



dProzensax 4.1
CepBoyD,J'IMHVITeJ'Ib AAX10.001.ConsoleFix AAX10.001.Latch CaMOpe3

200 mm. BectasuTb 3aKpennTb BUHTOM OMOpbI _ V2’2X9’5
COFNacHO MeTke CBEpXy 2 3ATAHYTH He
== 0 ynopa
7 o ynopa.
- sﬁ;ﬂﬂ —]

=

Mpodunnb KapOoH 6x6
obpe3artb B pa3mep 390 mm

Camopesbl

2,2x9,5
KpenneHus \.
OpTOB s

Camopesbl M2.2x16 A
kpennexuusa F1 un F2 e
i;;.;ﬁﬁ#;”
B .
v""ﬂﬂ Kpenex
o, __— Camopesb!:
/ 2,2x9,5 - 15 wr
< 2,2x16 - 4 wt
Camopesbl Camopesbl M2,2x9,5
2,2x9,5 3axunma b6arnok. 3aTaHyTb

nocrne yCTaHOBKU
MOTOPaM NoabeMHbIX
MOTOPOB

AAX10.001.Beamfix

AAX10.001.Frontsupport

—_—
N



BapuaHT ¢ pukcupoBaHHON KamMepou

JloTok VTX*

Camopesbl 2,2x9,

MFS.SG1.Mainframe*

AAX10.001.F1Fix

OTperynupoBaTb
BUHTaMMU
NnosioXkeHue
Kamepbl

Kpenex
Camopesbl:
2,2x9,5 - 6 Wr.

* getanu n3 apxuea c
CepBONoaBeCcoOM
MFS.DJIGimbal

18



BapuaHT ¢ nogBecom C-20T/GM3

JNNotok VTX*
Camopesbl 2,2x9, e &

MFS.SG1.Mainframe*

BuHTbl M2Xx10

MFS.DG1 .BRGimbaISpacer*b

Mopsec C-20T/GM3

Kpenex

Camopesbl: * peTanu ns apxmea c
2,2x9,5 - 6 Wr. cepBonoaBecom
BuHTbl M2x10- 4 WwrT. MFS.DJIGimbal

19



drozensax 4.2

Camopesbl . BUHTBI
[aTumk BO3ayLLHOM CKOPOCTU  M2x8

Matek ASP-4245

MoTop
EMax 2004

[Mponennep
Gemfan 5126-2

AAX10.001.Motormount

Camopes 2,2x9,5
3akpenuTb Tpyobky NnTo

BuHTBI
M2x16

Tpybka Nnuto Matek Kpenex
Ncnonb3ynTe wabnoH Camopesbl:
[N NPaBUIbHON YCTAHOBKM 2,2x6,5 - 2 Wt
nogbemHbix BMI'. NepeaHne 2,2x9,5 -1 wr
MOTOpPaMbl YCTAHOBIEHbI MO BuHTbI:
cpesy kapboHOBro npoduns, M2x8 - 8 wr

0¢

3aHue BNIIOTHYO K F2 M2x16 - 16 wrt



MNoakntoyvaTtb K MK

C MOMOLLbIO YOINHUTENEN
200 MM (cepBOMaLLNHKK)
n nposogos 28 AWG
(kamepa, BEHTUNATOP)

drozensax 4.3

Camopes 2,2x9,5 Crek K BuHT M3x8

3aaBUHYTb CTeK domkcaumnm

B penbChbl U BMI

3aKpenuTb (M3 Kpenexa
MoTopa)

Camopesbl 2,2x9,5
KpenneHusi nogseca

I

CepBonogsec
MFS.DJIGimbal*

[MpnemMHuk
yrnpaBneHus
AHTeHHy YCT@HOBUTb Ha

3aKpenuTh NEHOJSIEHTY
CTSXKKOMN

MFS.Motormount19

'S =

*aetanu u MHCTPYKUna no cbopke
B apxmee MFS.DJIGimbal

—USB
moayne MK Bce coenuHeHusi 3711eKTPOHMKN Kpenex

B C MOIeTHbIM KOHTPOJI1/1€POM Camopesbi:
(23a2|v|é)p5e3bl u peryrnsaropamu ob6opoToB 2,2x6,p5 -2WT
»£XO0, npon3BoanTk rocrie 2,2x9,5-5 wr

YCTaHOBKU CTeKa B (Pro3esIsiK




¢c

drozensax 4.4

[MpoBofa oT MOTOPOB Mocne ycTaHOBKM
3aKpenuTb CTAXXKaMK Ha Bankax crabuniuzatopa

y6eanTbCcs, YTO NoabeMHbIe
BUHTbI HUYEro He 3aJ€eBaloT,
BKITIOYas TAroBbIi Nponenep

p——
N = - —
L/ S = — =L

CrabunusaTop
3a4BWHYTb OO yrnopa

CepBOMaLLMHKN
MecTa nog CTSXKK /- crabunusartopa
3IIEKTPOXIYTOB noaknoyvaTtb K K

6/ \ yepes yanuHUTENu

Camopesbl 3aTAHYTb € 06enx

CTOPOH Mocne yCTaHOBKM
Bce npoBoada npoBecTu Yepes cTabunusatopa

kKabenb-kaHan LeHTpornJjiaHa




Cxema nogknroyeHuss obopynoBaHus

Hepes gegbuc ykasaH nopt rnogKmoYeHusi Ha rnosieTHOM KOHTporsinepe (ecMm. nHeTpykyuro 1K)

AKB 21700 6S - BAT

—~

HanpaBneHue noneta

e

CurHanbHble nposoaa

CepsonpuBog CepsonpuBog

SaeanOOH”;M%%ﬁ% NoABbEMHOrO perynsitopa NDABONO NPABOTo PyNs:
M1-S3 anepoHa - S8 BbICOTbI - S9
M2-S4
Cepsonpusog M3-S5
nosopoTa - S10 M4-S6——
BeHTunatop
3010 - 5V y CwurHanbHbIM NpoBoA4 S
OTOpbI MapLueBoro perynaropa § S7
MK Slp:i%%yBee NoAbeMHbIE MoabeMHbI
wing perynstop 481
° MapLueBbii
J perynaTtop
S ]] o ——H L
- @ &)
MutaHue
MapLLeBOro
M2 (C) perynaTtopa - ESC2*
Lindoposon M3 (D [NuTanue
VTX - UARTS (®) NoabEMHOIo i}
GPS - UART 3 - perynaTtopa - ESC1
* Ha ESC ycTtaHoBUTb
MpmnemHuk ELRS - UART1 o . koHaeHcaTop LOWESR
J[laTynk BO3ayLLHOM 450-1000 mk® 50V
CKOPOCTM - MOpT i2C Cepsonpveoa CepBonpusof

€c

neBoro anepoHa - S2

NEeBoro pynsi BbICOThl - S1



ve

O6waa cbopka

BHUMAHMUE! U3berante ypeamepHbIX ycunum npu co6opke annaparta Bo
n3bexaHue ero noBpexaeHus!

Kpbiwka

AKB 6s1p
21700

Pemewwok cdomnkcaummn AKb

KoHconu 3adumkcupoBatb
BGapawkamm

JloHXxepoH
npodunb kKapboH KBagpaT
6x6x500 MM

BHUMAHMUE!

MNP BCEX NMPOBEPKAX 3NNEKTPOHWKW B NOMELWEHNAX,
. CBA3AHHbLIX C MNMOAKNMOYEHNEM
BEOPTOBOU AKKYMYJTATOPHOW BEATAPEWN, HEOBXOOMMO
CHUMATbL BCE INPOMEJNIEPLI C MOTOPOB BO N3BEXAHUE
CEPBE3HbIX TPABM U MNMOBPEXAOEHNA OBEOPYOOBAHUA



NMapameTpbl Apaynunort 4.1

PekomeHngyembim MO ana CBBIT Agenukc-10 sisnsetca Ardupilot nnu Inav.
Hwke naH nepeyeHb OCHOBHbBIX HACTPOEK A MONETHOro KOHTponnepa
SpeedyBee wing F405 nog ApaynunoT-dann ¢ napametTpaMmm HaxoauTca B
apxvBe.

[1ns Bawero noneTHOro KOHTponnepa Heo6xoaMmMo NPoOBEPUTbL Ha3HaYeHNe
NOPTOB U BbIXOAOB (Mapping), AaribHELlY HAaCTPOWMKY BbINOSTHATb
COrfacHoO pekoMeHgaumm nponssBoanTens.

[ns nonyyeHus 6onee nonHom MHdopMaLMn HaCTOATENBHO PEKOMEHOYEM
N3y4nTb LJOKYMEHTALMIO MO MNPOLLUMBKE N HACTPOMKE BalLiero aBTonusoTa.

Ina skntoveHns EKF2 a tak xxe nogaepxku bidirectional Dshot
HeobxoamMmo cobpaTb custom cOOpPKY NPOLUNBKN.

Ccbinku: Ardupilot Inav

Basosbie napameTpbl CBBIT:

Q_ENABLE 1 Bkntountb pexum CBBI1
Q_FRAME_CLASS 1 knacc pambl
Q_FRAME TYPE 1 tun pambl (konTep X)
AHRS EKF _TYPE 3
SCHED_LOOP_RATE = 200-300

ONESHOT MASK (yka3aTb kaHanbl cepB pynem)
ACRO_LOCKING=1 (HopmanbHas paboTa akpo pexuma)

TBS crossfire, ELRS:
serial_baud 256
serial_protocol 23 (RCIN)

KaHan Bbibopa pexxMmoB:
FLTMODE_CH 7
PekomeHayemble pexunmbl: QHOVER, FBWA, LOITER

DJI Googles 2 OSD

osd type 5
SERIAL(5)_PROTOCOL 42
serial(5) baud 115
msp_option 4

DJI Googles V1/V2 OSD

OSD TYPE =3

SERIAL(5) PROTOCOL =33
MSP_OPTIONS = 0 (polling mode)

GPS:
serialéBg_baud 115
serial(3)_protocol 5

SERVO_AUTO_TRIM 1 Bkn aBTOTpMMUpPOBaHME

MPOTOKOJIbl PEIMNYJTATOPA

servo_blh_auto 1 (enable blheli passthru)

servo_blh_mask (yka3aTtb kaHanbl ESC rage Bknounts DSHOT)
servo_blh_otype 4 (DSHOT 300)

servo_dshot_esc 2 (Blheli unn Blheli+edt ¢ Tenemetpuen,
Heobxogmma npowmeka ¢ BDSHOT)

25


https://ardupilot.org/plane/docs/quadplane-support.html
https://github.com/iNavFlight/inav/blob/master/docs%2FVTOL.md

NMapameTpbl ApaynunorT 4.2

HACTPOWMKA CEPBOBbLIXOOOB:
SpeedybeeWing F405

S1 Vtail R (Ha xBocTe J1 Tuna npasbiii 1 nesbiii PB BctasnsoTes B JIEBLIV 1
MPABBIN nopt, Hao6opoT)

S2 Flaperon L

S3 Motor1 A FR CCW

S4 Motor2 C RL CCW

S5 Motor3 D RR CW

S6 Motor4 B FL CW

S7 Throttle

S8 Flaperon R

S9 Vtail L

S10 RCin8 Pan

S11 RCin9 Tilt

MPOBEPUTbL NAJTOYKY HA MHBEPCHKO TAHIAXA B PA3JEJIE RADIO
CALIBRATION, pomxHa ctoaTtb!!!

Q_M_HOVER_LEARN 2: 2 Learn and Save

APMWHT

rc5 _option 153 ARM Apm Ha kaHan 5

Q_M_SPIN_ARMED 0,1

Q_M_SPIN_MIN/MAX B 3aBUCMMOCTU OT perynsatopa Hago HacTpouThb!

CKOPOCTMW:

ARSPD_USE 1

ARSPD_TYPE 1 4525

ARSPD_AUTOCAL 1 (Tonbko Ha nepBbiv NONET, BbIKITHOYMUTL MOTOM)

TRIM_THROTTLE 50

AIRSPEED_MIN 16

AIRSPEED_ CRUISE 18

AIRSPEED MAX 25

Q_ASSIST_SPEED, 13 m/c ckopocCTb, Npn KOTOPOK MOMOratoT NnogbeMHbIE
MOTOpbI.

BbibupaeTtcsa Ha 3 M/C MeHbLLEe MUHUMAaNbHOW CKOPOCTU Kpynsa npu Hanuyum
A, Ha 5 m/c npu ero oTCcyTCTBUK

BO3BPAT JOMOW N MOCALKA:

Q_LAND FINAL_ALT 3 meTpa, BbiCOTa Ha KOTOPOW BKIOYAETCS CKOPOCTb
cHmxkeHna Q LAND SPEED

8Lk¢\\l[\[l)D FINAL_SPD 0,3 cKkopoCTb CHUXEHUSI Ha (PUHATNBHOM y4acTKe
WP _LOITER_RAD 100

Q_RTL_MODE =2 (RETURN FIXED WING, LOITER TO ALT, SWITCH TO
QRTL, LAND)

Q_RTL_ALT 35

RTL_ALT 50

Failsafe:

Short Failsafe - kpaTkoBpemMeHHbIe naru, Torga camorneT KPYXXUTCH U OepXnUT
noauuumtio O - circling

Long Failsafe - 6onee 5 cek (ymonyaHue) notepsi CBA3N, Toraa camosneT
BbinonHgaeT fs_long_act

FS_LONG_TIMEQOUT 5 (S) Bpems cpabaTbiBaHUS ANWMHHOrO hanncend

FS _LONG_ACTN 1 (RTL)

26



NMapameTtpbl ApaynunoT 4.3

Ba3oBble HacTpouku PID koHTponnepa ana 6s n motopos 2004 1600 kv

Stabilize Roll (Emror to Rate) Stabilize Pitch (Emor to Rate) Stabilize Yaw (Emor to Rate) Position XY (Dist to Speed)
P 4,500 a P 0.500

ACCEL MA (31500 INPUT TC 0.200 H

Lock Pitch and Roll Values
Rate Rol

Basic Fitters
Gyro

Accel

Throttle Accel (Accel to motar) cel) Altitude Hold (Alt to climbrate) WPNav (cm’s)

Radius
l M - RCE Opt | AmiDisam (4.2 anc i -
b (. | ; Speedle

B 7c7 om - |
IMAX I : | ‘ o R
RCB Opt M | Loiter Speed IW—H

rcaom :
Static Notch Fitter Harmonic Notch Fiter

Enabled Enabled Aftenuation {
Freguency Mode —H Bandwdth
Band\idth Reference :a Options
Attenuation Frequency E Harmonics

Options

Servo Roll Pid Servo Pitch Pid Servo Yaw
0.1251285 a D.DS]BT[ME Yaw 2 roll
0.1251285 | 04402273 B | | integral
0.004%0289 Dampening

0,00666 Intergrator Max

L1 Control - Tum Cantrol

Period 17 a
Damping

TECS

Climb Max (mis)

Sink Min (mis) Other Mix's Throttle (-100%
Sink Max (mys) PtoT Cruise

Pitch Dampening P Rudder Mi Min

Max
Time Const
SlewRate

Navigation Angles Airspeed m/s
Bank Max Cruise

Pitch Max FBW mi
Pitch Min FEW ma

Ratio

Rereh Soren

27



MapameTpbl ApaynunoT 4.4

KpaTkoe onncaHme fOCTYNHbIX peXXUMOB noneTa:
CBBI1 (VTOL) peXumbil:

1. QSTABILIZE (Mode 17) CBBI1 ynpaBnsaeTcs rno KpeHy,TaHraxy u

KypcCy, Npy HENTpanbHbIX CTUKaX aBTOBbIpaBHMBaHWeE, TpebyeT

NOCTOSIHHOW KOPPEKLMM BbICOTbI U NOSTOXEHUS.

2. QHOVER (Mode 18) CBBI1 ynpaBndaeTcs rno KpeHy,TaHraxy v Kypcy,

Npwn HENTpPanbHbIX CTUKaX aBTOBbIpaBHMBAHWE, YOEPXMBAET BbICOTY MO

GapomeTpy.

Py4yka rasa ynpaBnseTt BBepX 1 BHU3 NOABLEM/CHUXEHME, KaK Ha MaBuke

3. QLOITER (Mode 19) To xe camoe, 4yto 1 QHOVER, Ho CBBIT

yaoepXxmsaeT No3numio Npu oTnyckaHmum ctukoB. TpebyeTtcsa GPS n

Komnac. MimeeT orpaHMyeHne no Makc CKOpOCTU NosieTa B rOpU3oHTE U
rnam.

Z. QLAND (Mode 20) AsTomaTuyeckas BepTukanbHasa nocagka. MoxHo

nogpynmeate. CM Q LAND

5. QRTL (Mode 21) 'mbpuaHbIn BO3BpaT, NEPeEXos B PeXUM camorneTa,

3aTeM NoAneT, 3aTeM Nepexo B pexXum KBagpokonTtepa, 3aTem

nocagka. (BapmaHt 3

6. QACRO (Mode 23) KonTepHbin akpo pexum CBBI. LleHHocTb

COMHUTESbHA.

7. QIUCKTUNE aBToHacTponka PID konTepHOro pexuma.

AirMode - BkntoyeHue ctabunusaumm npu Hynesom rase CBBI1 B
pexunme kontepa. MoXXHO Ha3Ha4YMTb Ha OTAENbHbLIA KaHan.

CamoneTHble (fixed wing) pexxumbi:

8. FBWA (Fly by wire type A) - OCHOBHOW peKOMeHOYEMbIA PEXUM
camoneta. OrpaHyyeHuns no yrnam KpeHa v TaHraxa, a Tak xe
aBTOMaTU4eCcKoe BblpaBHMBaHWE B FOPU3OHTAarIbHOE MOSIOXEHME.

9. LOITER - npu aktTnuBaumm, camoset HauynHaeT KPYXXUTCS BOKPYT
TOYKM, rae Bbin akTUBUPOBAH PEXNM, C yaepXaHNeM BbICOTbI, CKOPOCTU
n paguyca pasHoro WP_RADIUS

10. AUTOTUNE aBToHacTpouka PID camoneTtHoro pexuma. [Nocne
aktTuBauum Heobxogumo goxaatbca Hagnmcen AUTOTUNE FINISHED
B(I)SKﬁélﬁ\l/IOﬁ OCW, OTKITHOYUTb €ro N COBEPXNUTb NOCaAKY, BbINOSTHUTL

BHUMAHWE!

HE PEKOMEHOYETCA NCIMOJIb3OBATH OJ1A4 BTOJ10OB
CNEOQYOWNE PEXMbBI: ACRO, STABILIZE, TRAINING, MANUAL
[lna ropnsoHTanbLHOro nosieta ncnosnb3osate FWBA.

[Mpn nepexoge n3 pexumo CBBI1 B HepekomeHayeMble peXxnmbl,
NoAbEMHbIE MOTOPbI Cpa3y e OCTAHOBATCS, YTO MOXET NPUBECTU K
CBanMBaHWUIO 1 NageHuIo.

28



Buabl mogenu

29



	Титульный лист
	Чертежный вид1

	Журнал изменений
	Основные сведения
	Чертежный вид2
	Чертежный вид3

	Рекомендации по сборке
	Параметры печати
	Список печатных деталей
	Расположение деталей ч.1
	Расположение деталей ч.2
	Расположение деталей ч.3
	Расположение деталей ч.4
	Общий вид модели
	Чертежный вид4

	Стабилизатор ч.1
	Чертежный вид75
	Чертежный вид76

	Стабилизатор ч.2
	Чертежный вид6
	Чертежный вид7
	Чертежный вид8
	Чертежный вид9
	Чертежный вид80

	Консоль
	Чертежный вид10
	Чертежный вид11
	Местный вид А (1 : 1)
	Чертежный вид14
	Чертежный вид15
	Чертежный вид81

	Крышка
	Чертежный вид16
	Чертежный вид17

	Тяговая ВМГ и стек ПК
	Чертежный вид18
	Чертежный вид19
	Чертежный вид78

	Фюзеляж ч.1
	Чертежный вид20
	Чертежный вид21
	Чертежный вид23
	Чертежный вид77

	Вариант с фикс. камерой
	Чертежный вид79

	Вариант с подвесом C-20T/GM3
	Чертежный вид83

	Фюзеляж ч.2
	Чертежный вид24
	Чертежный вид26

	Фюзеляж ч.3
	Чертежный вид29
	Местный вид В (1 : 1)

	Фюзеляж ч.4
	Чертежный вид34
	Местный вид Г (1 : 1)

	Схема подключения
	Чертежный вид82

	Общая сборка
	Чертежный вид38

	Параметры Ардупилот
	Параметры Ардупилот ч.2
	Параметры Ардупилот ч.3
	Параметры Ардупилот ч.4
	Виды модели
	Чертежный вид43
	Чертежный вид44
	Чертежный вид45


